
AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE – Dirigente: Ascenzo Farenti 
UNITA’ RECLUTAMENTO DOCENTI E  TECNICI AMMINISTRATIVI – Responsabile: Laura Tangheroni 

 
Prot. n. 1/12724 del 01/10/2010 
 
Pubblicato all’albo ufficiale il 01/10/2010 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO:  lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 30 settembre 1994, n. 1196 e successive 

modifiche; 
VISTO:  il D.M. 3 novembre  1999, n. 509; 
VISTO: il D.M. 22 ottobre 2004, n.270; 
VISTA: la legge 4 novembre 2005, n.230; 
VISTO: il D.M. 8 luglio 2008; 
VISTO: il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. 24 giugno 2008, n. 9018; 
VISTO: il Regolamento di Ateneo per la disciplina degli incarichi di insegnamento e per le attività 

didattiche integrative, emanato con D.R. 29 maggio 2009, n. 7968;  
VISTO: il decreto rettorale n. I/1 12388 del 24.09.2010 con il quale è stato emanato il bando per 

insegnamenti per le materie di pertinenza dell’Accademia Navale di Livorno; 
VISTA: la nota del 29 settembre 2010 con la quale il Direttore degli Studi dell’Accademia Navale di 

Livorno ha chiesto di rettificare gli insegnamenti corrispondenti ai codici ACN10AI003 e 
ACN10AI004, in quanto erroneamente riportavano la denominazione dell’attività didattica 
integrativa anziché la denominazione dell’insegnamento; 

RITENUTO pertanto di dover modificare l’allegato A del bando n. I/1 12388 del 24.09.2010 secondo la 
sopra citata richiesta; 

 
DECRETA 

 
Art. 1  

 
 L’allegato A del bando n. I/1 12388 del 24.09.2010 é così modificato per gli insegnamenti 
contrassegnati dai codici ACN10AI003 e ACN10AI004: 

 
ACN10AI003 

- Classe di Laurea: Scienze della Difesa e della Sicurezza 
- Corso di Studi:  Laurea Specialistica in Scienze Marittime e Navali  
- Denominazione dell’insegnamento: Complementi di nautica – 1° anno di corso 
- Durata : Semestrale (1°) 
- Durata contrattuale: Annuale 
- Durata esami: triennale 
- N° CFU e ore di didattica: 6 CFU – 55 ore 
- Professionalità preferenziale:  

. Laurea Specialistica in Scienze Marittime e Navali (DS/1) 

. Aver insegnato per almeno 5 anni presso l’Accademia Navale di Livorno o l’Istituto Idrografico 
della Marina di Genova 

- Carattere oneroso: 80 € ogni ora didattica (lordo dipendente). 
 

ACN10AI004 

- Classe di Laurea: Scienze della Difesa e della Sicurezza 
- Corso di Studi:  Laurea Specialistica Scienze del Governo e dell’Amministrazione del mare 
- Denominazione dell’insegnamento: Complementi di nautica – 1° anno di corso 
- Durata : Semestrale (2°) 
- Durata contrattuale: Annuale 
- Durata esami: triennale 
- N° CFU e ore di didattica: 6 CFU – 42 ore 
- Professionalità preferenziale:  

. Laurea Specialistica in Scienze Marittime e Navali (DS/1) 

. Aver insegnato per almeno 5 anni presso l’Accademia Navale di Livorno o l’Istituto Idrografico 
della Marina di Genova 

- Carattere oneroso: 80 € ogni ora didattica (lordo dipendente). 



 
 

Art. 2 
 

Le domande relative agli insegnamenti sopra indicati dovranno pervenire entro il termine 
perentorio di dieci giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione all’Albo Ufficiale di Ateneo 
del presente decreto. 

Sono fatte salve eventuali domande già presentate per gli insegnamenti di cui all’art. 1, tenendo 
conto che gli insegnamenti saranno attributi con le modalità stabilite dal presente decreto. 
 
 

Art. 3 
 
 Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale Informatico dell’Ateneo e reso disponibile sul 
sito web dell’Università di Pisa  
(http://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/insegnamen1/accadem/index.htm). 
 
 
           IL RETTORE 
              (Prof. Marco Pasquali) 


